
Copia 

 

 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 272                                      DATA 13/07/2018                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 51                  DEL 13/07/2018 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI ( X  )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI INTERMEDIAZIONE TECNOLOGICA FLUSSO OPI 

SIOPE + SINO AL 31/12/2020. IMPEGNO SPESA ED AFFIDAMENTO DIRETTO 

ALLA UNI IT SRL (CIG Z3523FF664)           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

F.to:REVELLINO Roberto 

 

13/07/2018 

 

Si attesta la copertura finanziaria numero 

 

 Impegni 528/18 voce 250 cap 40 art 1 € 1.677,50   

               528/19 voce 250 cap 40 art 1 € 1.830,00   

               528/20 voce 250 cap 40 art 1 € 1.830,00   

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.TOREVELLINO Roberto 

 

Lì, 16/07/2018 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente ai soli fini della trasparenza viene 

pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet, ai 

sensi dell’art.124 del T.U. n.267/2000 del 

comune per 15 giorni consecutivi 

 

DAL 17-lug-2018 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TOZULLO dott. Raffaele 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

N. REG. ___632___________________________ 

Affissa all’Albo Pretorio e sul sito Internet  di questo Comune per 15 giorni consecutivi 

 

Dal 17-lug-2018 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì 17-lug-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 



Ufficio Ragioneria 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI INTERMEDIAZIONE TECNOLOGICA FLUSSO OPI SIOPE + 

SINO AL 31/12/2020. IMPEGNO SPESA ED AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA UNI IT SRL 

(CIG Z3523FF664)           

 

L’anno  DUEMILADICIOTTO  nel  mese di LUGLIO il  giorno UNDICI nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

REVELLINO Roberto 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 26/02/2018, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente oggetto “APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

SEMPLIFICATO (D.U.P.) 2018 - 2020 (ART. 170 COMMA  6 DEL D.LGS. 267/00)”; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 26/02/2018, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente oggetto “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 26/03/2018, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020- assegnazione risorse 

finanziarie” e s.m.i.; 

PREMESSO: 

- Che questo Ente ha stipulato una convenzione per la gestione del servizio di tesoreria per il periodo 

01/01/2016 – 31/12/2020 (CIG Z03164ECA7) con la Unicredit S.p.a., sede legale in Roma, via 

Alessandro Specchi n. 16, che prevede anche l’utilizzo di metodologie informatiche per l’invio 

telematico di flussi elettronici tra l’Ente ed il Tesoriere; 

- Per l’invio dei flussi telematici, sottoscrizione e trasmissione di ordinativi di pagamento e di incasso 

informatici, è in uso la soluzione Ordinativo Informatico di Uni IT S.r.l., Gruppo UNICREDIT, via 

Galilei n. 1, 38122 Trento P.IVA 01827210228; 

- Con propria determinazione n. 29 del 17/05/2017, registrata al n. 207 del Registro Generale, veniva 

affidata ad Uni IT S.r.l., Gruppo UNICREDIT, via Galilei n. 1, 38122 Trento – P.IVA 01827210228 

il servizio di conservazione di mandati e reversali informatici sino al 31/12/2020; 

- Che il programma di contabilità finanziaria “Giove” è stato affidato con determinazione ufficio 

segreteria n. 49 del 21/10/2014 registrata al n. 398 del Registro Generale alla ditta Siscom S.p.a. di 

Cervere; 

VISTE le norme contenute nei decreti MEF del 14/06/2017 e 25/09/2017, che disciplinano le regole e i 

termini per l’adozione da parte degli Enti della trasmissione degli incassi e dei pagamenti al Ministero 

attraverso la piattaforma Siope+; 

ATTESO che l’Agenzia per L’Italia Digitale ha redatto le Regole Tecniche per la definizione del 

protocollo di colloquio e del tracciato standard dei documenti informatici, denominati Ordinativi di 



Pagamento e Incasso (OPI), che costituiscono la rappresentazione informatica dei documenti 

amministrativi relativi alla gestione del servizio tesoreria e/ o Cassa degli Enti del comparto Pubblico 

(reversali e mandati); 

DATO ATTO che i comuni con popolazione inferiore a 10.000 abitanti dovranno andare a regime con 

questa nuova piattaforma a partire dal 1 ottobre 2018, e che è previsto un periodo di sperimentazione di 3 

mesi antecedenti l’effettiva messa in opera del servizio; 

CONSIDERATO che la nuova piattaforma richiede l’utilizzo di un intermediario tecnologico, che 

assicuri la completa gestione del flusso dei dati esportati dalla Contabilità verso la Banca d’Italia e che gli 

Enti dovranno interpellare le proprie Software House per la produzione del nuovo tracciato informatico 

con cui verranno predisposti gli OPI; 

ATTESO che è stato acquisito il codice CIG n. Z3523FF664 tramite il sito dell’Autorità di Vigilanza; 

VISTI, altresì:  

- L’art. 1 della L. n. 296/2006 e s.m.i., commi 449, 450, 455 e 456, che disciplina gli obblighi di 

acquisizione mediante: 

- Le convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488; 

- Le convenzioni attivate dalle centrali di committenza regionali; 

- Il mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

- L’art. 1 comma 1 della L. n. 135/2012, che ha previsto che “i contratti stipulati in violazione 

dell’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 ed i contratti stipulati in violazione 

degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip 

S.p.a. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa”; 

VERIFICATO che, come risulta dalla dichiarazione attestante il rispetto delle disposizioni di cui al 

comma 3 dell’art. 26 della legge 23/12/1999, n. 488 e s.m.i., agli atti d’ufficio, non esiste, alla data 

odierna, la possibilità di avvalersi, per il servizio in oggetto: 

- Di convenzioni attivate ai sensi dell’art. 26, comma 3 della legge n. 488/1999 da CONSIP S.p.a. per 

conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, come risulta dall’apposito sito internet 

www.acquistinretepa.it; 

- Di convenzioni attivate dalla Centrale di Committenza Regionale S.C.R. Piemonte, costituita ai sensi 

della L. 27/12/2006 n. 296, comma 455 come risulta dall’apposito sito internet www.scr.piemonte.it; 

ATTESO che sono state quindi valutate due soluzioni: 

- La soluzione gratuita messa a disposizione dalla Ragioneria Generale dello Stato; 

- La Uni IT S.r.l., Gruppo UNICREDIT, via Galilei n. 1, 38122 Trento, P.IVA 01827210228, gestore 

del portale MIF3 attualmente utilizzato per le verifiche di cassa, variazione degli ordinativi, 

importazione di provvisori di entrata/uscita, quietanze e interrogazioni parametrizzate; oltre a gestire i 

flussi informatici dei mandati e delle reversali digitali è iscritta, in conformità alla normativa vigente, 

all’Albo dei Conservatori accreditati presso AgID; 

- CONSIDERATO che a seguito della valutazione di cui sopra, è stata individuata quale soluzione di 

elezione quella offerta dalla Uni IT S.r.l. in quanto è l’unica che consente di mantenere attivo ilo 

portale MIF3 del tesoriere attualmente utilizzato per le verifiche di cassa, le variazioni degli 

ordinativi, le importazioni di provvisori entrata/uscita, le quietanze e le interrogazioni parametrizzate 

e avere l’assistenza “End to End” sull’operatività concordata con il Tesoriere; inoltre Uni IT S.r.l. è 

affidatario del servizio di conservazione sostitutiva di mandati e reversali sino al 31/12/2020; 

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.scr.piemonte.it/


VISTI: 

- L’art. 30, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, che sancisce i principi generali per l’aggiudicazione e 

l’esecuzione di appalti e concessioni; 

- L’art. 37, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, che prevede che le stazioni appaltanti possano procedere 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad Euro 40.000,00; 

- L’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 che consente di acquisire forniture/servizi di 

importo inferiore a € 40.000,00 tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

ATTESO che la Uni IT S.r.l. è presente sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), 

portale www.acquistinretepa.it ; 

RITENUTO di procedere ad affidamento tramite trattativa diretta con la società Uni IT S.r.l., via Galilei 

n. 1, 38122 Trento, P.IVA 01827210228 del servizio di intermediazione tecnologica OPI SIOPE+ per la 

durata della Convenzione di gestione del servizio di Tesoreria, ovvero sino al 31/12/2020; 

ATTESO che si è provveduto ad inserire sul MEPA la trattativa diretta n. 563679 con l’operatore 

economico Uni IT S.r.l. in data 11/07/2018 con scadenza di presentazione dell’offerta 11/07/2018 ore 

18.00; 

CONSIDERATO che, entro la data di scadenza, la società Uni IT S.r.l. ha presentato offerta per il 

servizio di intermediazione tecnologica OPI SIOPE+ sino al 31/12/2020 per l’importo complessivo di € 

4.375,00 oltre IVA da ripartirsi, per la parte relativa al canone del servizio, per competenza annuale ed in 

dettaglio:  

- € 1.000,00 oltre IVA per attivazione servizio e attività di start up; 

- € 3.375,00 oltre IVA per 27 mesi di canone; 

VALUTATA l’economicità e la congruità del prezzo, anche in rapporto alla qualità e alle caratteristiche 

del servizio; 

ATTESO che per la natura del presente servizio non sono rilevabili rischi da interferenza di cui all’art. 26, 

comma 3, del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.; 

TRATTANDOSI di servizio di natura intellettuale non si applica il comma 3 dell’art. 26 del D.Lgs. 

81/2008, e non verrà redatto il documento di valutazione dei rischi da interferenza. 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 103, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016, si ritiene di esonerare 

l’operatore economico dal costituire la cauzione definitiva a garanzia del presente affidamento, vista la 

convenzione in essere per il servizio di tesoreria; 

PRESO ATTO che, in corso di vigenza del presente provvedimento, in caso di attivazione di convenzioni 

Consip S.p.a. per un servizio corrispondente a quello oggetto di affidamento, i cui parametri prezzo-

qualità siano più convenienti, e nel caso in cui l’affidatario non acconsenta ad una modifica delle 

condizioni economiche tale da rispettare il limite di cui all’art. 26, comma 3 della L. n. 488/1999 e s.m.i., 

opera il diritto di recesso ai sensi e secondo le modalità previste dall’art. 1, comma 3 del D.L. n. 95/2012 

e s.m.i.; 

RITENUTO: 

- Di impegnare a favore dell’operatore economico Uni IT S.r.l., via Galileo Galilei n. 1 – 38122 – 

Trento – P.IVA 01827210228, la somma complessiva di € 4.375,00, oltre IVA ovvero di € 5.337,50 

IVA compresa, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputabile alla voce 250 Cap. 20 

Art. 99 “Spese Generali Funzionamento” missione 01 programma 03 del bilancio, suddividendola nel 

modo seguente: 



- Anno 2018 € 1.677,50 IVA compresa (€ 1.220,00 per l’attivazione servizio ed € 457,50 per canone 

ottobre-dicembre 2018, IVA compresa); 

- Anno 2019 € 1.830,00 IVA compresa (per canone gennaio-dicembre 2019) 

- Anno 2020 €1.830,00 IVA compresa (per canone gennaio-dicembre 2020) 

ATTESO che: 

- È stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (INPS 11102546), rilasciato in data 

19/06/2018 con validità sino al 17/10/2018, in regola; 

- Ai sensi dell’art. 1, comma 13 della L. 135/2012, l’Amministrazione potrà avvalersi della facoltà di 

recesso dal contratto stipulato per la proroga qualora venissero attivate convenzioni Consip i cui 

parametri prezzo-qualità risultassero migliorativi ai sensi dell’art. 26 della legge n. 488/1999 e s.m.i. 

ed il concessionario non acconsentisse alla rinegoziazione dei costi in essere; 

DATO ATTO che nel corso del presente procedimento non sono state comunicate situazioni di conflitto 

di interesse del sottoscritto responsabile di servizio; 

 

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in Legge 

03/08/2009 n. 102; 

 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area interessata ai 

sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

DETERMINA 

1) Di affidare tramite trattativa diretta sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, per le 

motivazione riportate in narrativa, che si intendono qui integralmente richiamate e formano parte 

integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) e dell’art. 37, comma 

1, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, all’operatore economico Uni IT S.r.l., Via Galilei n. 1 38122, Trento 

– P.IVA. 01827210228 il servizio di intermediazione tecnologica flusso OPU SIOPE+ sino al 

31/12/2020 Cod CIG Z3523FF664 al costo complessivo di € 4.375,00 oltre IVA ovvero di € 5.337,50 

IVA compresa, alle condizioni di cui alla trattativa n. 563679; 

2) Di impegnare a favore dell’operatore economico Ui IT S.r.l. con sede in Trento – via Galileo Galilei 

n. 1 – P.IVA 01827210228 – la somma complessiva di € 5.337,50 imputabile alla voce 250 Cap. 40 

Art. 1 “Spese per attivazione e gestione SIOPE+” – Missione 01 – Programma 03 del bilancio e 

suddividendola nel seguente modo: 

- Anno 2018 € 1.677,50 IVA compresa (€ 1.220,00 per l’attivazione servizio ed € 457,50 per canone 

ottobre-dicembre 2018, IVA compresa); 

- Anno 2019 € 1.830,00 IVA compresa (per canone gennaio-dicembre 2019) 

- Anno 2020 €1.830,00 IVA compresa (per canone gennaio-dicembre 2020) 

 

 

 

 



IMPEGNI 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

Z3523FF664 2018 528 01031 250 40 1 U.1.03.02.

05.999 

1.677,50 

Z3523FF664 2019 528 01031 250 40 1 U.1.03.02.

17.999 

1.830,00 

Z3523FF664 2020 528 01031 250 40 1 U.1.03.02.

17.999 

1.830,00 

 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile di cui all’art. 3 

comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 e di copertura finanziaria ai sensi 

dell’art. 153, comma 5, del T.U. 267/2000 ed art. 7, comma 2, del Regolamento di Contabilità 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni ai soli 

fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di Regolarità 

Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso gerarchico al 

Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 

120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 

                                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                                   F.TOREVELLINO Roberto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Visto di Regolarità Contabile e Attestazione della Copertura Finanziaria 

 

AREA FINANZIARIA 

 

          IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  
 

 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.153 del T.U. n. 267/2000, e che sono stati 

assunti impegni di spesa:  

 
Settore Soggetto C/ R Anno Imp/ 

Sub 

Interv. Voce Cap. Art. Stanz./ 

Residuo 

Già  

Utilizzato 

Impor

to € 

GESTIONE 

ECONOMICO 

FINANZIARIA 

E TRIBUTI 

UNI IT S.R.L. C 2018 528 01031 250 40 1 1.700,00 0,00 1.677,5

0 

GESTIONE 

ECONOMICO 

FINANZIARIA 

E TRIBUTI 

UNI IT S.R.L. C 2019 528 01031 250 40 1 1.830,00 0,00 1.830,0

0 

GESTIONE 

ECONOMICO 

FINANZIARIA 

E TRIBUTI 

UNI IT S.R.L. C 2020 528 01031 250 40 1 1.830,00 0,00 1.830,0

0 

                                                                                                              

 

Li, 16/07/2018 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.TOREVELLINO Roberto  

 

 


